UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE

Mgr. Ludmila Sazimová

KOMPETENCE PRACOVNÍKŮ PŘÍMÉ PÉČE
V DOMOVECH PRO SENIORY

(na příkladu vybraných poskytovatelů ve Středočeském kraji)

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Obor: sociální práce
Akademický rok: 2007/2008
Konzultant rigorózní práce: Doc. PhDr. Oldřich Matoušek
Oponent rigorózní práce:
Datum obhájení:
Výsledek obhajoby:

2

P R O H L A Š U J I ,

že tuto předloženou rigorózní práci jsem vypracovala zcela samostatně a cituji
v ní veškeré prameny, které jsem použila.

V Praze, dne 15. 10. 2007 Podpis:

3

Kompetence pracovníků přímé péče v domovech pro seniory

(na příkladu vybraných poskytovatelů ve Středočeském kraji)

Úvod 4-6

Vymezení pojmů

1.1 Vymezení pojmu „domov pro seniory“ 8-9

1.2 Vymezení pojmu „pracovník přímé péči“ 10-11

1.3 Vymezení pojmu „kvalita života v domově pro seniory“ 12-15

2. Standardy kvality sociálních služeb z pohledu personálního zajištění

přímé péče 16-17

2.1 Výběr pracovníků přímé péče 18-20

2.2 Zaškolování pracovníků přímé péče 21-23

2.3 Hodnocení pracovníků přímé péče 24-25

2.4 Formy vzdělávání pracovníků přímé péče 26-30

3. Význam profesiografické analýzy 31-33

3.1. Úvod do problematiky kompetencí 34-38

4. Dobrá praxe v oblasti zvyšování kompetencí pracovníků přímé péče

ve Středočeském kraji 39-41

5. Specifikace výzkumného problému 42

5.1 Cíl a předmět výzkumu 42

5.2 Vymezení metod sběru dat a skupiny dotazovaných 42-43

5.3 Metody zpracování dat 43

5.3.1 Analýza náročných situací pro pracovníky přímé péče 44-50

5.3.2 Průvodce kompetencemi pracovníků přímé péče 51-64

5.4 Profesiogram profese „Pracovník přímé obslužné péče 65-77

5.5. Reflexe využitelnosti profesiografické analýzy z pohledu praxe 78-82

Závěr 83-86

Použitá literatura 87-89

Příloha 1: Schéma témat pro pracovníky středního managementu 90-94

Příloha 2: Struktura profesiogramu 95-96

Příloha 3: Tabulka: Počet uživatelů na pracovníka přímé péče 97-98

4

Úvod

Přijetím zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách (dále jen zákon o sociálních

službách) byla pro poskytovatele sociálních služeb legislativně upravena povinnost

zavádět do praxe služeb standardy kvality, jejichž součástí jsou i požadavky na

personální zajištění služeb. Kromě legislativních změn považuji za důležité pro

problematiku kompetencí pracovníků přímé péče zmínit i nový pohled na pojetí této

sociální služby. Zásadní změnu pro zajišťování přímé péče v domovech pro seniory

spatřuji v odklonu od medicínského přístupu k přístupu zaměřeném na klienta a jeho

potřeby. V tradičním modelu poskytování sociálních služeb je rozhodující orientace

týmu odborníků na zdravotní problém klienta (tým složený z lékařů, psychiatrů,

psychologů, sociálních pracovníků). Odborníci rozhodují, jaká služba a v jakém

rozsahu bude klientovi zajištěna. Současným trendem v sociálních službách je vést

pracovníky přímé péče k přístupu sociálnímu, kdy rozsah a náplň služby vychází

z individuálních potřeb uživatele. Na tomto přístupu je založena například metoda

Person-centered planning (Brien and Brien, 2000), která vznikla v Severní Americe.

Přístup je založen na třech základních principech: lidská práva, svoboda, možnost

volby a sociální začlenění. Praktickým naplňováním těchto principů je postavení

člověka do centra zájmu pracovníků, podpora člověka při pojmenovávání svých přání

a při vytváření svého plánu, přizpůsobení služby vytvořenému plánu.

Hlavním zaměřením této práce je oblast kompetencí pracovníků přímé péče jako

jeden z důležitých aspektů kvality sociální služby. Problematiku kompetencí

v teoretické části dávám do souvislostí s požadavky standardů kvality. Praktickou

(výzkumnou) část zaměřuji na aplikaci psychologické metody „profesiografická

analýza“ s cílem podrobněji nahlédnout do profese „pracovník přímé obslužné péče“.

Profesiografická analýza je běžně využívána v komerční sféře, ale v sociálních

službách, konkrétně domovech pro seniory, které participovaly na tomto výzkumu,

jsem se s jejím využitím nesetkala. Cílem práce je zjistit, zda je profesiografická

analýza využitelným nástrojem pro proces zavádění personálních standardů kvality do

domovů pro seniory.
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Výzkumná část se zaměřuje také na východiska pro zpracování profesiogramu,

konkrétně na identifikaci náročných situací, které jsou pro pracovníky přímé péče

obtížné z hlediska zvýšených nároků na osobnostní, pracovní a sociální kompetence.

Dalším východiskem pro profesiogram je „průvodce kompetencemi pracovníka přímé

péče“. Průvodce kompetencemi se zaměřuje na jednotlivé kompetence v kontextu

sociální služby „domov pro seniory“, identifikuje indikátory naplňování a

nenaplňování dané kompetence v praxi. Součástí výzkumu je provedení

reflexe využitelnosti profesiografické analýzy jako nástroje pro zavádění personálních

standardů kvality do domovů pro seniory z pohledu odborníků - manažerů těchto

zařízení, kteří mají se zaváděním standardů kvality praktické zkušenosti. Vybraní

odborníci z praxe jsou absolventi vzdělávacího kurzu pro ředitele, který byl

realizován v rámci dvou projektů Centra pro kvalitu a standardy v sociálních službách

(CEKAS) při Národním vzdělávacím fondu, o.p.s. ve spolupráci se Středočeským

krajem a krajem Vysočina.

Hlavní cíle této práce:

• vytvoření uceleného pohledu na oblast žádoucích kompetencí pracovníků přímé

péče v domovech pro seniory v návaznosti na současné trendy v sociálních službách;

• aplikace metody „profesiografická analýza“ v rámci sociální služby „domov pro

seniory“ a zjištění, zda je tato metoda vhodným nástrojem využitelným při zavádění

personálních standardů kvality do domovů pro seniory;

• identifikace aktuálních vzdělávacích potřeb pracovníků přímé péče u vybraných

poskytovatelů sociálních služeb.

K zájmu o kompetence pracovníků přímé péče mě vedly tři skutečnosti. Jedná se o

skupinu pracovníků, kteří jsou uživatelům nejblíže. Pracovníci přímé péče jsou se

seniory v každodenním kontaktu, zajišťují jim pomoc a podporu při uspokojování

individuálních potřeb. Způsob práce a vztahování se k uživatelům ze strany

pracovníků přímé péče zásadně ovlivňuje kvalitu poskytované služby a spokojenost

uživatele. Ve skupině pracovníků přímé péče se nachází větší počet osob s nízkou

kvalifikací a nezbytnou potřebou stávající kompetence rozvíjet. Z tohoto důvodu je
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proto potřebné nejprve pojmenovat žádoucí kompetence a následně dalším cíleným

vzděláním tyto kompetence systematicky rozvíjet.

Výstupy této práce budou mít i praktické využití. S výstupy bude seznámen zřizovatel

vybraných domovů pro seniory a management organizací, které na výzkumu

participovaly. Získané poznatky využije Centrum pro kvalitu a standardy v sociálních

službách (CEKAS) při Národním vzdělávacím fondu, o.p.s. jako podklad pro přípravu

dalších vzdělávacích programů pro pracovníky přímé péče a pro inovaci relevantních

metodik zaměřených na zavádění personálních standardů kvality do pobytových

sociálních služeb.
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1. Vymezení pojmů

Pro správné pochopení oblastí souvisejících s kompetencemi pracovníků přímé péče

považuji za nezbytné upřesnit pojmy používané v dalších částech této práce.

1.1 Vymezení pojmu „domov pro seniory“

„Domov pro seniory“ je jednou z forem pobytových sociálních služeb, které lze

v souladu se současnou legislativou seniorům poskytovat. Vymezení a rozsah činností

v rámci služby je definován v § 49 zákona o sociálních službách a v § 15 vyhlášky č.

505/2006.

Tato služba je určena osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku a

zdravotního stavu, a proto potřebují podporu a pomoc jiné fyzické osoby. Podpora a


[…]


(Středočeský kraj)3
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Domov Jankov 62 62 15 4,1
Domov Pod Karlovem,
Benešov 100 100 26 3,8

Domov ve Vlašimi 104 103 28 3,7

Domov seniorů Vojkov 112 112 23,8 4,7
Domov Hostomice-
Zátor 70 70 18,6 3,8
Domov V zahradách
Zdice 70 70 22 3,2

Domov Slaný 48 47 18,6 2,6

Domov Velvary 101 99 20,7 4,9

Domov Unhošť 138 135 27,2 5,1
Domov Pod lipami
Smečno 137 137 33,75 4,1
Domov Kladno-
Švermov 247 247 44 5,6
Domov Hačka-sídlo
Oleška 76 76 26,5 2,9
Domov Na terasách
Rataje 22 22 7 3,1
Domov seniorů
Barbora 71 70 26 2,7

Domov seniorů Vidím 70 68 14 5,0

Červený Mlýn Všestudy 51 48 15 3,6

Domov Dolní Cetno 48 48 16,5 2,9

Domov Modrý Kámen 79 79 22,3 3,5

Domov U Anežky 124 124 43 2,9
Domov Seniorů Ml.
Boleslav 82 81 27 3,0

3 Viz statistika KÚ Středočeského kraje, Interní materiály KÚ. 2007.
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Domov Zámek Lysá
nad Labem 160 154 45 3,6

Domov Rožďalovice 191 187 57 3,4

Luxor Poděbrady 70 68 18,6 3,8
Domov Pod Kavčí
skálou 45 45 13 3,5
Domov seniorů
Panenské Břežany 22 22 5 4,4

Domov seniorů Jenštejn 176 173 38,3 4,6

Domov seniorů Úvaly 47 47 17 2,8

Domov Jílové 42 40 11 3,8

Zelená lípa Hostivice 65 65 16,6 3,9

Domov seniorů Rudná 56 56 15 3,7

Domov Kytín 70 69 18 3,9

Domov Sedlčany 300 294 69,4 4,3
Centrum Rožmitál pod
Třemšínem 210 210 50,8 4,1

Domov seniorů Dobříš 91 91 23 4,0

Domov Březnice 34 34 13,75 2,5

Domov Kolešovice 130 108 24,3 5,3

Domov Nové Strašecí 68 69 13,5 5,0
Domov Na zátiší
Rakovník 40 38 10,75 3,7
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profesiografická analýza, profesiogram, přímá péče, standardy kvality sociálních služeb,
supervize, uživatel, zákon o sociálních službách.

Hlavní cíle práce:

- vytvoření uceleného pohledu na oblast kompetencí pracovníků přímé péče v domovech
pro seniory v kontextu personálních standardů kvality;

- aplikace metody „profesiografická analýza“ pro profesi „pracovník přímé obslužné péče
v domovech pro seniory“ a reflexe odborníků na praktickou využitelnost metody při
zavádění personálních standardů do domovů pro seniory.

Použité metody:

- polostrukturované rozhovory s pracovníky středního managementu z 15 domovů pro
seniory;

- sekundární analýza relevantních dokumentů (statistiky, materiály ke standardům kvality
jednotlivých poskytovatelů);

- analýza náročných situací;
- analýza kompetencí (vytvoření průvodce kompetencemi pracovníků přímé péče);
- profesiogram;
- reflexe odborníků.

Významné nálezy a jejich použitelnost v praxi:
Profesiografická analýza je návodná strukturovaná metoda. Je prakticky využitelná pro
zpracování metodik pro jednání se zájemcem o práci, výběr vhodných uchazečů, vedení
rozhovorů s uchazeči o práci, hodnocení pracovníků v návaznosti na odměňování a oceňování.
Vhodným doplněním metody je vypracování obecného průvodce kompetencemi pracovníků
přímé péče. Průvodce umožňuje poskytovatelům přizpůsobit navržené kompetence specifikám
skutečné náplně práce pracovníků přímé péče (pro kvalifikované zdravotní sestry i méně
kvalifikované pracovníky – pečovatele, ošetřovatele). Odborníci – ředitelky domovů pro
seniory využily některé části profesiografické analýzy pro dopracování vnitřních dokumentů ve
svých zařízeních. V praxi plánují využít i metodu „snímek pracovního dne“. Do budoucna je
důležité metodu dále prakticky ověřovat v praxi a přizpůsobovat ji specifickým požadavkům na
jednotlivé profese v rámci domovů pro seniory.

……………………………
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the providers in the Central Bohemia)
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Main aims:

- to create a compact view of the field of competencies of workers providing direct care
in homes for the elderly in the context of personal standards of quality

- to apply the method of “job analysis” to the profession of “worker providing direct
care” in the home for the eldery

- to reflect the view of experts on the applicability of this method during the process of
implementing personal standards into the homes for the elderly.

Methods applied :

- semi structured interview with managers from 15 homes for the elderly;
- secondary analysis of relevant documents (statistics, documents on standard of homes

for the elderly);
- analysis of difficult situations;
- analysis of competency (the formulation of the quide of competency);
- profesiogram;
- reflection of experts

Relevant findings and their applicability:
Job analysis is an analytic method which is applicable in the process of formulating the
methodology for the following areas: negotiation with job candidates; the selection of suitable
candidates; leading the interviews with job candidates, workers´ assessment in connection with
their renumeration. A guide of competencies is an appropriate supplement of a job analysis.
This guide enables the providers to adjust suggested competencies to the conditions in
particular homes for the elderly (i. e. to the job description of professions such as a “qualifiied
nurse” or a “non qualifiied nurse”). Two experts – managers of two homes for the elderly have
already put some parts of the job analysis into practice (these parts deal with finishing the
internal documents on standards of quality). They also plan to apply the method of “the picture
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of a working day.” In the future it is necessary to verify job analysis in practice and to adjust it
to special demands of particular homes for the elderly.