Katedra sociální práce
FFUK Praha

Posudek na rigorozní práci
Ludmily Sazimové
Kompetence pracovníků přímé péče v domovech pro seniory

Téma vzhledem k vysoce potřebné potřebné Okrajové
současným potřebám

oboru
Téma vzhledem zvoleno témaje příliš téma mohlo být širší
k možnostem adekvátně rozsáhlé
zpracovatele

Typ práce teoretická kompilační srovnávaj ící
systémy

Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký
Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími

teoriemi
Schopnost formulovat výborná dobrá nejasné vlastní
vlastní názory/východiska
názory/východiska
Stylistika přiměřená Sroubovité vyjadřování příliš

vyjadřování hovorové
Gramatika správná s ojedinělými S množstvím chyb

chybami
Uprava textu přiměřená Přijatelná nepřehledná

Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho málo citované
citací! citace literatury
zbytečně dlouhé

Využívání zahraniční přiměřené citací z cizí citace z cizí
literatury literatury je jen literatury chybí

několik

Schopnost kriticky výborná dobrá Mnoho pramenů
hodnotit prameny citováno bez

komentáře

Zpracování přehledu správné s menšími se závažnými
pramenů nedostatky nedostatky
Formulace hlavního jasná není zcela jasná Chybí
problému/ výzkumné
otázky
Formulace přiměřená

výzkumných otázek
Metody zvolené použita jedna daly se užít

adekvátně, metoda, je adekvátnější

použito více adekvátní metody
metod

Zpracování dat kvantitativní, kvalitativní kvantitativní, třídění
statistické prvního stupně

Praktická využitelnost vysoká dobrá Nejasná
výsledků

irelevantní

předkladatel i
chyběla

možnost
adekvátně téma
uchopit
empirická

s chybějícími
daty

metody nejsou
zvoleny
adekvátně

Naplnění cíle práce cíl sQlněn cíl splněn cíl se nepodařilo
částečně naplnit

Hodnocení velmi dobře

Jiné připomínky: Práce je adekvátně teoreticky ukotvená, je napsaná jasně a jej í výstupy maj í
nesporně dobré využití v praxi. Prameny jsou citovány spíše výčtově a názor autorky na ně - zejména
na rozdíly v uváděných koncepcích - není vždy zřejmý. Postup od dat k závěrům je málo
dokumentovaný. Chybějí tabulky nebo jinak strukturované údaje umožňující čtenáři zjistit, jak
respondenti odpovídali na kladené otázky a jak byly vybrány příklady, které autorka cituje.

Otázky k obhajobě:
Může autorka dát k dispozici přehled svých hrubých dat a popsat způsob jejich analýzy?

Datum: 6.11.2007
. r)

Podpis: ~\